
 

 

TỈNH ỦY BÌNH THUẬN 

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ  

* 

Số 177-KH/TCT 

              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

                    Bình Thuận, ngày 10 tháng 3 năm 2022 

                   

KẾ HOẠCH 

phát hành bản tin kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám  

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  

(02/9/1945 - 02/9/2022) 

----- 

 

Thiết thực chào mừng 77 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022), 

Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận xây dựng kế hoạch phát hành bản tin: Thông 

tin lý luận và thực tiễn - số 2 năm 2022 với các nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Nhằm khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng 

Tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của 

dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ 

Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc; tiếp tục củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo đúng đắn của 

Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội.  

Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu 

nước, ý chí tự lực, tự cường, đề cao tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc. Qua đó, 

tiếp tục nâng cao nhận thức tinh thần trách nhiệm trong việc học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của viên chức Trường Chính trị 

tỉnh Bình Thuận. 

II. Định hướng về nội dung  

Để đảm bảo yêu cầu về chủ đề của bản tin, bài viết cần tập trung vào 

những nội dung chủ yếu sau đây: 

1. Nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng 

Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng 

tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam). 
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2. Sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng 

Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi 

mới đất nước và hội nhập quốc tế. 

3. Nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong 36 năm đổi 

mới đất nước; làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất 

nước cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình 

mới.  

4. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ 

nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của 

Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

5. Viết về những hoạt động nổi bật của Trường Chính trị Bình Thuận 

trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của tỉnh; những hoạt động của các tổ 

chức đoàn thể góp phần xây dựng nhà trường ngày càng vững mạnh.  

III. Đối tượng, thể loại, phạm vi và thời gian phát hành bản tin 

1. Đối tượng tham gia viết bài 

- Ban Giám hiệu. 

- Viên chức nhà trường. 

2. Phân công viết bài 

- Viết 2 bài: Phòng QLĐT và NCKH, Khoa Lý luận cơ sở, Khoa Xây 

dựng Đảng, Khoa Nhà nước và pháp luật. 

- Viết 1 bài: Phòng TC, HC, TT, TL. 

3. Về thể loại 

Nghiên cứu, trao đổi, bình luận, nghị luận, tổng kết thực tiễn và các thể 

loại khác phù hợp với chủ đề bản tin. 

4. Phạm vi phát hành 

- Lưu hành nội bộ. 

- Học viện Chính trị QG HCM, Vụ Các trường chính trị (để báo cáo). 

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo). 

- Ban Giám hiệu, các phòng, khoa của Trường. 

5. Thời gian nhận bài 

Hạn cuối nhận bài là ngày 11/7/2022. 

6. Yêu cầu  

- Bài viết đánh máy vi tính trên khổ giấy A4; không quá 04 trang, cỡ chữ 

14, dãn dòng 1,5 line.  
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- Nơi nhận bài: Phòng QLĐT và NCKH. 

- Bài bản tin gửi qua địa chỉ GNVB của đ/c Lê Hữu Tài 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng QLĐT và NCKH chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch và triển 

khai các công việc liên quan đến công tác biên tập và phát hành bản tin. 

2. Trưởng các phòng, khoa chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch này đến 

toàn thể viên chức trong đơn vị để thực hiện. 

 

Nơi nhận:         
- Ban Giám hiệu,                                                                         

- Các phòng, khoa, 

- Lưu VT, QLĐT và NCKH, Tài.  

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Dụng Văn Duy 
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